Hasta aquí las cosas parecen perfectamente claras: hay una originaria institución del ius civile —que es la usucapio— y una serie de remedios pretorios que van apareciendo sucesivamente. Las cosas comienzan a complicarse en el Derecho justinianeo. Por lo pronto, ocurre que las divergencias entre "usucapio" y "longi temporis praescriptio" se han ido borrando. Ha desaparecido la diferencia entre los ciudadanos y los no ciudadanos con Caracalla y la diferencia entre los fundos itálicos y los fundos provinciales con Diocleciano. En la Compilación ambas instituciones se confunden, reservándose entonces el nombre de "praescriptio" para la que se refiere a bienes inmuebles, fundamentalmente, como señala BONFANTE, porque el Derecho romano tardío se desarrolla en Oriente donde los fundos habían sido provinciales (12).

---

(11) Entre los romanistas se discute —lo que para nuestro tema no interesa especialmente— si esta Constitución no es más que refundición de otra anterior. La constitución de 424, de Honorio y Teodosio II, dice así: "Sicut in rem speciales ita de universitate ac personales actiones ultra triginta annorum spatium minime protendantur. Sed si qua res vel jus aliquod postuletur vel persecutione pulsetur, nihilo minus erit agenti triginta annorum praescriptio erit metuenda: eodem etiam in ejus valente persona, qui pignus vel hipotecam non a suo debitore sed ab alio per longum tempus possidente nititur vindicare. Quae ergo ante non motae sunt actiones, triginta annorum jugi silentio, ex quo competere jure coeperunt, vivendi ulterius non habeant facultatem. Nec sufficiat precibus oblati speciale quoddam, licet per adnotationem, promeruisse responsum, vel etiam judiciis adlegasse, nisi adlegato sacro rescripto aut in judicio postulatione deposita fuerit subsecuta per executores conventio. Non sexus fragilitate, non absentia, non militia contra hanc legem defendenda, sed pupillari aetate dumtaxat, quamvis sub tutoris defensione consistit, huic eximenda sanctione. Nam cum ad eos annos pervenerit, qui ad sollicitudinem pertinet curatoris, necessario eis similiter ut aliis annorum triginta intervalla servanda sunt. Hae autem actiones annis triginta continuis extinguantur, quae perpetuae videbantur non illae, quae antiquis temporis limitantur.

"Post hanc vero temporis definitionem nulli movendi ulterioris facultatem patere censemus, etiamsi se legis ignorantia excusare temptaverit."

(12) Cfr. BONFANTE, *I limiti originari dell'usucapione*, en Studi Simoncelli, Nápoles, 1915, después en Scritti, Torino, 1926, 2, pág. 683.